
Determinazione Dirigenziale n° 1509/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1542/2022

OGGETTO: CENSIMENTO-CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO- STUDI SULLA
VULNERABILITA' SISMICA - PESATURA DINAMICA E MONITORAGGIO TRAFFICO DI
PONTI E VIADOTTI PRESENTI LUNGO LA VIABILITA' DI COMPETENZA – CUP
H75F21001640001 - INCARICO PER ESECUZIONE DI RILIEVI GEOMETRICI E
DIFETTOLOGICI DI PONTI CON UTILIZZO DI LASER SCANNER E
FOTOGRAMMETRIA - APPLICAZIONE SPERIMENTALE PER LA COMPILAZIONE
DELLE SCHEDE DI DIFETTOSITA' LIVELLO 1 SECONDO LINEE GUIDA
MINISTERIALI – CUP H75F21001640001 - CIG Z91373D899 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z91373D899.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – ser.49.005 “Attività di monitoraggio dei ponti presenti lungo la
viabilità di competenza e di indagine sul loro stato manutentivo”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

N.1509/2022

Documento firmato digitalmente



- Nell’ambito dei finanziamenti assegnati a questa Provincia a valere sui ex Decreto Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 225 del
29/05/2021 (annualità 2021-2023) è stata assegnata la somma di €. 1.200.000,00 per attività di
“CENSIMENTO-CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO - STUDI SULLA VULNERABILITA'
SISMICA - PESATURA DINAMICA E MONITORAGGIOTRAFFICO DI PONTI E VIADOTTI
PRESENTI LUNGO LA VIABILITA' DI COMPETENZA”.

- con decreto n. 493 del 3 dicembre 2021, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili
ha adottato le nuove Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, imponendo anche dei termini per l'effettuazione delle
attività di verifica in capo agli enti gestori.

è interesse della Provincia applicare a livello sperimentale delle nuove tecnologie di rilievo
geometrico e difettologico, anche al fine della redazione delle schede di livello 1.

è necessario affidare ad un operatore economico esterno l’incarico per l'esecuzione di rilievi
geometrici e difettologici di ponti con l'utilizzo di laser scanner e fotogrammetria ed applicazione
sperimentale per la compilazione delle schede di difettosità livello 1 secondo linee guida
ministeriali relativa ai seguenti manufatti:

Viadotto BSSPEXSS510V1_P003B al km 18+815 in Comune di Sulzano (BS)

Viadotto BSSPEXSS510V1_P004 al km 19+083 in Comune di Sulzano (BS)

Ponte BSSP005_P002 al km 9+500 in Comune di Borno (BS)

Viadotto BSSP079_P008 al km 25+765 in Comune di Lumezzane (BS)

l'affidatario del servizio deve disporre delle competenze e delle strumentazioni idonee per
l'esecuzione ed interpretazione dei rilievi.

Considerato che:

- calcolato il corrispettivo per lo svolgimento della prestazione in totali netti € 24.500,00 e ricorrendo
pertanto quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere
all’affidamento diretto della prestazione;

- con procedura piattaforma Sintel n° 157288188, avviata in data 22/07/2022, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo al seguente operatore economico:

POLITECNICO DI MILANO – Piazza Leonardo da Vinci, 32 – Milano – C.F.: 80057930150 –
P.IVA: 04376620151

in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del
05/08/2022 ore 17,30 per la presentazione dell’offerta;
Verificato che alla data del 05/08/2022, il POLITECNICO DI MILANO Polo Territoriale di Piacenza
aveva presentato la propria offerta, e verificata la regolarità della documentazione amministrativa
allegata, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica risultata pari uno sconto del -2,04081%.
Ritenuta congrua l’offerta, si è quindi proceduto ad aggiudicare la procedura.
Dato atto che l'importo della prestazione da svolgere risulta, al netto del ribasso offerto, pari ad €
24.000,00 oltre IVA 22% di € 5.280,00 per un importo complessivo di € 29.280,00.
Visto il DURC regolare del POLITECNICO DI MILANO con scadenza 05/10/2022.
Richiamati infine:

- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

N.1509/2022

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

di affidare l'incarico per l'esecuzione di rilievi geometrici e difettologici di ponti con l'utilizzo di
laser scanner e fotogrammetria ed applicazione sperimentale per la compilazione delle schede di
difettosita' livello 1 secondo linee guida ministeriali relativa ai seguenti manufatti:

1.

Viadotto BSSPEXSS510V1_P003B al km 18+815 in Comune di Sulzano (BS)

Viadotto BSSPEXSS510V1_P004 al km 19+083 in Comune di Sulzano (BS)

Ponte BSSP005_P002 al km 9+500 in Comune di Borno (BS)

Viadotto BSSP079_P008 al km 25+765 in Comune di Lumezzane (BS)
al POLITECNICO DI MILANO – Polo Territoriale di Piacenza – Via Scalabrini n.76 – 29121

Piacenza – C.F.: 80057930150 – P.IVA: 04376620151, per un importo di netti 24.000,00 oltre IVA
22% di € 5.280,00 per un importo complessivo di € 29.280,00.

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’Incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di accertare per l’anno in corso la somma di €. 300.000,00 a valere sui fondi ex D.M. 225/2021 al
capitolo 42009039 e di impegnare la somma di € 29.280,00 per il finanziamento dell’attività
oggetto della presente prestazione alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001092.

3.

Brescia, lì 25-08-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1509/2022

Documento firmato digitalmente


